اسلامی نظریاتی کونسل نے ایک عبوری رپورٹ ۱۹۷۸ء میں صدر مملکت کو پیش کی جس کی

روشنی میں صدر مملکت نے سود کے خاتمہ کے سلسلہ میں ۱۹۷۹ء میں بعض عبوری اقدامات کئے اور بعض مالیاتی و تجارتی اداروں کو شراکت و مضاربت کی طرز پر چلانے کے اقدامات کئے گئے۔

۱۷ فروری ۱۹۷۹ء (بارہ ربیع الاول ۱۳۹۹ھ) کے موقع پر صدر نے ایک حکم جاری کیا جس کے مطابق ملکی اقتصادی نظام کو کلی طور پر غیر سودی نظام میں تبدیل کرنے کے لئے تین سال کی مہلت دی گئی۔

۱۵ جون ۱۹۸۰ء کو اسلامی نظریاتی کونسل نے سود کے خاتمہ کے عملی خاکہ پر مشتمل ایک حتمی

رپورٹ تیار کر کے منظور کر لی۔ جو ۲۵ جون ۱۹۸۰ء کو صدر مملکت کی منظوری کیلئے صدر کو پیش کی گئی۔